
18/09/23, 14:27 EXTRATO de termo de execução descentralizada Nº 12/2020 - EXTRATO de termo de execução descentralizada Nº 12/2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-de-execucao-descentralizada-n-12/2020-296518420 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 28/12/2020 | Edição: 247 | Seção: 3 | Página: 23

Órgão: Ministério do Desenvolvimento Regional/Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste/Gabinete

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 12/2020

Processo n.º 59336.002188/2020-33. 1) Espécie, número e valor do instrumento: Termo de

Execução Descentralizada Nº 12/2020, firmado entre a SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO

NORDESTE, Unidade Gestora nº 533014/53203 e o Instituto Nacional do Semiárido - INSA, Unidade

Gestora nº 240114, no valor original de R$ 831.600,00; 2) Nomes dos signatários e domicílio: SUDENE,

EVALDO CAVALCANTI DA CRUZ NETO, Superintendente, CPF: 053.451.424-32; e do Instituto Nacional do

Semiárido - INSA, MÔNICA TEJO CAVALCANTI, Diretora, CPF: 036.091.014-90; 3) Resumo do Objeto:

Estruturar um Centro de Tecnologia, Pesquisa e Inovação de Pescado Sustentável para o Semiárido através

de um programa de qualificação técnica permanente para pescadores, piscicultores, jovens e produtores

rurais, localizado no município de Maranguape-CE; 4) Prazo de vigência: 24 (vinte e quatro) meses,

contados a partir da data de sua assinatura; 5) Data da Assinatura: 23/12/2020 .

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 13/2020

Processo n.º 59336.002254/2020-75. 1) Espécie, número e valor do instrumento: Termo de

Execução Descentralizada Nº 13/2020, firmado entre a SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO

NORDESTE, Unidade Gestora nº 533014/53203 e o Instituto Nacional do Semiárido - INSA, Unidade

Gestora nº 240114, no valor original de R$ 550.000,00; 2) Nomes dos signatários e domicílio: SUDENE,

EVALDO CAVALCANTI DA CRUZ NETO, Superintendente, CPF: 053.451.424-32; e do Instituto Nacional do

Semiárido - INSA, MÔNICA TEJO CAVALCANTI, Diretora, CPF: 036.091.014-90; 3) Resumo do Objeto:

Implantar 6 (seis) unidades piloto de produção de biogás adaptadas para empreendimentos agroindustrial

de médio e pequeno porte localizados nos estados da Paraíba, Pernambuco, Rio grande do Norte e Ceará

para ampliar o fornecimento de tecnologias para integração produtiva; 4) Prazo de vigência: 24 (vinte e

quatro) meses, contados a partir da data de sua assinatura; 5) Data da Assinatura: 23/12/2020.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA N° 14/2020

Processo n.º 59336.002083/2020-84. 1) Espécie, número e valor do instrumento: Termo de

Execução Descentralizada Nº 14/2020, firmado entre a SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO

NORDESTE - SUDENE, Unidade Gestora nº 533014/53203 e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - UFC,

Unidade Gestora nº 153045/15224, no valor original de R$ 480.600,00; 2) Nomes dos signatários e

domicílio: SUDENE, EVALDO CAVALCANTI DA CRUZ NETO, Superintendente, CPF: 053.451.424-32; e da

UFC, JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE, Reitor, CPF: 078.883.173-91; 3) Resumo

do Objeto: Execução do projeto "Avaliação de Políticas Públicas: Impacto da Cota-Parte Municipal do ICMS

na Educação; Educação Infantil: Oferta, Demanda e Medidas de Qualidade; e, Nordeste Pacífico", estando

em conformidade com as prioridades do programa 2217 - Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano;

4) Prazo de vigência: 16 (dezesseis) meses, contados a partir da data de sua assinatura; 5) Data da

Assinatura: 23/12/2020.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 17/2020

Processo n.º 59336.001886/2020-11. 1) Espécie, número e valor do instrumento: Termo de

Execução Descentralizada Nº 17/2020, firmado entre a SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO

NORDESTE - SUDENE, Unidade Gestora nº 533014/53203 e a UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

- UFPE, Unidade Gestora nº 153080/15233, no valor original de R$ 384.000,00; 2) Nomes dos signatários e

domicílio: SUDENE, EVALDO CAVALCANTI DA CRUZ NETO, Superintendente, CPF: 053.451.424-32; e da

UFPE, ALFREDO MACEDO GOMES, Reitor, CPF: 419.720.744-15; 3) Resumo do Objeto: Execução do projeto



18/09/23, 14:27 EXTRATO de termo de execução descentralizada Nº 12/2020 - EXTRATO de termo de execução descentralizada Nº 12/2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-de-execucao-descentralizada-n-12/2020-296518420 2/2

"Efeitos do Programa Cisternas 1ª Água sobre indicadores de Mercado de trabalho e Saúde dos

beneficiados", em conformidade com as prioridades do programa 2217 - Desenvolvimento Regional,

Territorial e Urbano; 4) Prazo de vigência: 16 (dezesseis) meses, contados a partir da data de sua assinatura;

5) Data da Assinatura: 23/12/2020.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


